
4 

Motion 

1984/85:3050 

Lars Werner m. fl. 

Särskild skattereduktion år 1985 (prop. 1984/85:162) 

Sammanfattning 

Vänsterpartiet kommunisterna lägger i denna motion fram förslag om 
'"skatterabatt" för alla med arbets- och pensionsinkomster. Detta innebär att 
förutom löntagare även pensionärer samt arbetande småföretagare - inkl. 
kulturarbetare - erhåller skatterabatt om 600 kr. 

Vpk föreslår dessutom att skatterabattens "upptrappning"' skall ske 
snabbare samt att en avtrappning skall ske från 124 800 och helt upphöra vid 
140 400 kr. 

Denna skatterabatt kompletteras med sänkt moms på maten samt en 
höjning av bolagsskatten. Med dessa förslag återkommer vi i anledning av 
propositionen om livsmedelspolitiken resp. kompletteringspropositionen. 

Regeringens förslag 

Regeringen har lagt fram förslag om skatterabatt för att, som sägs i 
propositionen, ge löntagarna ett tillskott till deras behållna inkomst. 
Grunden för detta sägs vara att avtalen begränsa till hög t 5% för år 1985. Så 
har också enligt propositionen i stort sett skett. 

Vänsterpartiet kommunisterna är kritiskt till den styrning av avtalsrörel
sen om regeringen genomfört. Vpk anser i princip att avtalsrörelsen skall 
skötas av arbetsmarknadens parter och spegla kampen mellan arbete och 
kapital. Påtryckningar på löntagarnas organisationer att begränsa lönekra
ven kan inte accepteras. 

Under en lång rad av år har de lönearbetande drabbats av reallönesänk
ningar. Samtidigt har företagen kraftigt ökat sina vinster. Löncandelen av 
förädlingsvärdet har sjunkit från 85 till67 %. Detta återspeglar samtidigt den 
återhållsamhet som från statsmaktens sida krävts av fackföreningarna och 
den stimulans till storföretagen som den ekonomiska politiken präglat av. 
Det har alltså förts en politik som gynnat kapitalet och missgynnat de 
arbetande. 

Regeringen visar även i propositionen att den helt accepterat den felaktiga 
tesen att det är lönerna som driver upp inflationen och att lönerna därför skall 
hållas nere. Den verkliga orsaken till inflationen är av annan art. Inflationen 
framtvingas av kapitalintressenas jakt efter ständigt ökade profiter. såväl 
nationellt som interndtionellt. 
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Vpk:s förslag 

Vpk föreslår i likhet med regeringen att en skatterabatt om 600 kr. �kall 
utgå. Men till skillnad från regeringen anser vi att dc:nna �kall begränsa� till 
de grupper som ligger inom normala inkomstskikt. Vi vill därför börja 
avtrappa rabatten vid den s. k. brytpunkten, 124 800 kr. till att helt upphora 
vid 140 400 kr. 

Dessutom anser vi att upptrappningen skall ske tidigare och �nabbare. 
Därför föreslår vi att upptrappningen påbörjas omedelbart såvitt statlig �katt 
taxeras, dvs. vid en beskattningsbar inkomst av 7 800 kr. och att 600 kr. 
rabatt uppnås vid en beskattningsbar inkomst om 22 800 kr. Detta medför att 
statlig skatt inte utgår för inkomster under 22 800 kr. Genom denna 
konstruktion får även låginkomsttagare del i skatterabatten. Detta är av 
betydelse särskilt för kvinnorna, vilka missgynnas i regeringens förslag. 

Denna rabatt skall utgå för arbets- och pension inkomster, såväl som för 
ersättning för arbetslöshet och sjukdom. Med detta avser vi att även 
kompen era pensionärerna för låga ökningar under en rad av år samtidigt 
som levnadskostnaderna, mat och hyra, har ökat mer än pensionerna. Vidare 
har vi med denna konstruktion inte uteslutit de småföretagare som också har 
arbetsinkomster. inkluderande kulturarbetarna. Vi förutsätter att utskottet 
utformar nödvändig lagtext. 

Kulturarbetarnas speciella situation 

Regeringens förslag till skatterabatt kommer inte en stor del av kulturarbe
tarna till del. De som genom konstruktionen ställs utanför är bl. a. de fria 
författarna, bildkonstnärerna och tonsättarna, de "fria kulturarbetarna··. 

I ett uttalande från de fria kulturarbetarna framförs kritik mot regerings
förslagets utformning. Som möjlig ersättning till dessa grupper, som också 
vidkänns åtstramningen på avtalsmarknaden, föreslås att ca 2 milj. kr. skall 
utgå med en förhöjning av biblioteksersättningen till en kostnad av 1 mil. kr., 
en höjd visningser ättning om 800 000 kr. samt 200 000 kr. till tonkonstnärs
fonden. På så vis skulle denna grupp, ca l %o av den yrkesverksamma delen av 
befolkningen, också erhålla motsvarande stöd. 

Vänsterpartiet kommunisterna har genom förslaget till skatterabatt även 
tillgodosett dessa gruppers berättigade krav. Skulle däremot vpk:s förslag 
inte vinna riksdagens gillande, finns det anledning att som andrahandsyrkan
de resa det av kulturarbetarnas organisationer framförda förslaget. 

Reallönerna klaras inte genom regeringsförslaget 

Det sannolika är att reallönerna inte klaras genom regeringens förslag. För 
att på ett permanent sätt förbättra situationen för bl. a. lönearbetarna behövs 
bi: a. lägre priser på mat. En sänkning av momsen på mat är därför nödvändig 



Mot. 1984/85:3050 6 

för att i år möjliggöra en reallöneförbättring. Vpk återkommer med förslag 
om detta i samband med motion med anledning av regeringens proposition 
om livsmedelspolitiken. 

Kapitalägarna slipper undan 

Kapitalägarna slipper undan igen. skatterabatten föreslås inte finansierad. 
V pk är inte motståndare till en uppmjukning av den ekonomiska politiken så 
att en efterfrågeökning uppstår. Däremot anser vi det fel att företagen, som 
för övrigt fortsätter att öka vinsterna, undantas medan i huvudsak de 
arbetande och pensionärerna drabbats av den förda ekonomiska politiken. 
Därför anser vpk att bolagsskatten bör höjas för att finansiera de merkostna
der som vårt förslag innebär. Om detta återkommer vi i samband med 
kompletteringspropositionen. 

Hemställan 

Med hänvisning till det anförda föreslås 
l. att riksdagen beslutar om en skatterabatt i enlighet med vad som 

anförs i motionen, 
2. därest riksdagen beslutar avslå yrkande l i vad avser utvidgningen 

till de fria kulturarbetarna föreslås att riksdagen beslutar om andra 
former för kompensation åt kulturarbetarna för utebliven skattera
batt. 

Stockholm den 9 april 1985 

LARS WERNER (vpk) 

BERTIL MÅBRINK (vpk) 

C.-H. HERMANSSON (vpk) 

JÖRN SVENSSON (vpk) 

NILS BERNDTSON (vpk) 

EV A HJELMSTRÖM (vpk) 

TOMMY FRANZEN (vpk) 


